
Комитет образования администрации г. Котовска  

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

26.06.2023                                   г. Котовск                                             № 255 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского педагогического 

фестиваля  межпредметных  проектов  по безопасности  дорожного движения  
 

Во исполнение приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 23.06.2023 №1539 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных  проектов по 
безопасности дорожного движения», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского педагогического 

фестиваля межпредметных  проектов по безопасности дорожного движения  
(далее - Фестиваль), с 26 июня по 11 июля 2023 года согласно положению, 

утвержденному приказом министерства образования и науки Тамбовской 

области от 23.06.2023 №1539 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных  проектов по 
безопасности дорожного движения». 

2. Утвердить  состав жюри Фестиваля (приложение №1). 

3. Руководителям образовательных учреждений города: 
3.1.обеспечить участие педагогических работников  в Фестивале; 

3.2. направить в срок до 07.07.2023 анкету на участие в Фестивале на 

электронный адрес: imc.vospitanie@mail.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Набережневу В.И., методиста МКУ «Информационно – методический 

центр».  

 

 
 

Председатель  

комитета образования                                                                    Е.В. Шмырева 
 

 

 

  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

 от 26.06.2023 № 255 
 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского педагогического фестиваля 

межпредметных проектов по безопасности дорожного движения 

Председатель жюри: 

Попова Мария Викторовна, директор МКУ «Информационно-
методический центр» (председателя). 

 

Члены жюри: 

Курбатова Ольга Сергеевна, методист МКУ «Информационно-

методический центр»; 

Набережнева Валентина Ивановна, методист МКУ «Информационно-

методический центр»; 

Субботина Елена Павловна, консультант комитета образования 
администрации города; 

Цепкова Ольга Александровна, методист МКУ «Информационно-

методический центр». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                 УТВЕРЖДЕНО  

приказом министерства  

образования и науки  

    от __________№ ______ 

 

                                          Положение 

о проведении регионального этапа Всероссийского педагогического 

фестиваля межпредметных  проектов по безопасности 

дорожного движения 

 

                                   1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении регионального этапа 

Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных  проектов по 

безопасности дорожного движения (далее – Положение) определяет и 

регулирует порядок организации и проведения регионального этапа 

Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных  проектов по 

безопасности дорожного движения (далее – Фестиваль). 

1.2. Фестиваль проводится министерством образования и науки 

Тамбовской области совместно с управлением государственной инспекции 

безопасности дорожного движения управления Министерства внутренних 

дел России по Тамбовской области в рамках реализации задач федерального 

проекта  «Безопасность дорожного движения» национального проекта 

«Безопасные качественные дороги», мероприятий подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Тамбовской области на 

2015-2024 годы», а также в рамках реализации федерального проекта 

«Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные 

качественные дороги», федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование». 

1.3. Организационно-методическое сопровождение осуществляет 

Региональный ресурсный центр по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма (далее – Ресурсный центр) на базе Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – Центр).  

1.4. В Положении о Фестивале применяются следующие понятия: 



Педагогический межпредметный проект по безопасности 

дорожного движения – проект, разработанный педагогом  или проектной 

группой образовательной организации на основе применения 

межпредметных связей в содержании обучения и воспитания с целью  

формирования у детей навыков безопасного поведения на дороге, 

направленный на профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма (далее – ДДТТ). Проект может быть разработан на основе 

интеграции содержания учебных предметов, предметных областей знаний и 

профилей общего образования, содержания программ внеурочной 

деятельности и дополнительных образовательных общеразвивающих 

программ.  

Межпредметные связи в обучении и воспитании – принцип 

реализации комплексного подхода в образовании, имеющий целью 

эффективную интеграцию содержания образования различных учебных 

предметов или предметных областей знаний, методов и технологий 

достижения планируемых результатов в обучении детей и освоении ими 

соответствующих областей знаний.  

Интеграция содержания учебных предметов общего образования, 

внеурочной деятельности и программ дополнительного образования 

детей – механизм объединения, сближения компонентов или ресурсов 

программ по схожим или взаимодополняющим признакам или 

характеристикам для достижения педагогически обоснованных планируемых 

результатов в обучении и воспитании детей.  

Безопасность дорожного движения – состояние процесса, 

отражающее степень защищенности его участников от дорожно-

транспортных происшествий и их последствий. 

Обеспечение безопасности дорожного движения – деятельность, 

направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-

транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.  

 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля:  

 выявление и  трансляция лучших педагогических и 

межпредметных проектов по формированию у детей навыков безопасного 

поведения на дороге и профилактике детского         дорожно-транспортного 

травматизма.  

2.2. Задачи Фестиваля: 



отбор, экспертиза и трансляция межпредметных и интегративных 

педагогических проектов по безопасности дорожного движения для разных 

возрастных групп; 

актуализация применения междисциплинарного и интегративного 

подходов в образовательном процессе с целью пропаганды безопасного 

дорожного движения и профилактике ДДТТ; 

создание условий для распространения практико-ориентированных 

проектов применения межпредметных связей в обучении и воспитании детей 

безопасному поведению на дорогах; 

вовлечение широкого педагогического сообщества в профилактику 

ДДТТ. 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. Участие в Фестивале может быть индивидуальным или 

коллективным в составе группы. 

          3.2. Участниками педагогического фестиваля могут быть 

педагогические и руководящие работники образовательных организаций 

различного типа, независимо от их организационно-правовой формы и 

ведомственной принадлежности.  

          3.3. Требования к педагогическому стажу и опыту профессиональной 

деятельности не ограничены. 

          3.4. Количественный состав проектных групп при коллективном   

участии – не более 3-х участников. 

 

4. Номинации Фестиваля  
4.1. В рамках Фестиваля в любой из номинаций будут рассматриваться  

три типа педагогических проектов: 

«Категория А» – проект реализован и завершен; 

«Категория В» – проект реализуется и не завершен;  

«Категория С» – проект разработан к реализации. 

4.2. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

        4.2.1.  Номинация «Светофор безопасности». 

Межпредметный или интегративный педагогический проект по 

безопасности дорожного движения для детей дошкольного и (или) младшего 

школьного возраста. Проект должен быть основан на межпредметных связях,  

интеграции содержания образовательных или предметных областей по 

уровням дошкольного  и начального общего образования, в том числе 

учебных предметов, предметных областей и программ внеурочной 



деятельности по уровню начального общего образования, направлен на 

формирование навыков безопасного поведения школьников на дороге, 

профилактику ДДТТ. 

4.2.2. Номинация «Разделительная полоса». 

Межпредметный или интегративный педагогический проект по 

безопасности дорожного движения для детей среднего и старшего школьного 

возраста.  Проект должен быть  основан на межпредметных связях, 

интеграции содержания предметов, предметных областей, предпрофильных и 

профильных программ по уровням основного  и среднего общего 

образования, в том числе курсов внеурочной деятельности, дополнительного 

образования  по направленностям, направлен на формирование навыков 

безопасного поведения школьников на дороге, профилактику ДДТТ. 

4.2.3. Номинация «Внимание, дети!».  

Межпредметный или интегративный педагогический проект  по 

безопасности дорожного движения для детей с ограниченными  

возможностями здоровья.  Проект должен быть  основан на межпредметных 

связях, интеграции содержания предметов, предметных областей, профилей, 

программ, в том числе внеурочной деятельности, дополнительного 

образования по направленностям, в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, направлен на формирование навыков безопасного 

поведения на дороге, на профилактику ДДТТ.  

4.2.4. Номинация «Пешеход, убедись в безопасности».  

Межпредметный или интегративный педагогический проект  по 

безопасности дорожного движения на основе интеграции содержания общего 

и дополнительного образования по направленностям. Проект должен быть 

основан на интеграции содержания программ, профилей общего образования 

по уровням (начального, основного, и среднего общего образования) и 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по 

направленностям, направлен на формирование навыков безопасного  

поведения на дороге, на профилактику ДДТТ. Проект также может  

интегрировать содержание деятельности детских общественных 

объединений и движений.  

 

 



5. Порядок и условия проведения Фестиваля 

         5.1. Конкурс проводится в период с 26 июня по 20 июля 2023 года в 

заочной форме. 

5.2. Этапы проведения Конкурса: 

        муниципальный этап с 26 июня  по 11 июля 2023 года 

        региональный этап с 12 июля  по 20 июля 2023 года. 

5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 12 июля 2023 года: 

5.3.1. Подать заявку-анкету в электронном виде, которая находится на 

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области» во вкладке 

«Региональный ресурсный центр по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма» в разделе «Конкурсы» 

https://forms.yandex.ru/u/64929cd23e9d083ed9900e37/ .   

5.3.2. К электронной заявке необходимо прикрепить: 

         скан-копию итогового протокола муниципального этапа Конкурса; 

          скан-копию заверенной заявки на участие в Фестивале (приложение 1 к 

Положению); 

скан-копию согласия на  обработку  персональных  данных 
(приложение 2 к Положению);  

ссылку на Яндекс-диск, на котором загружены конкурсные материалы с 

доступом по ссылке; 

паспорт межпредметного проекта по безопасности дорожного 
движения в соответствии с требованиями и по форме (приложение 3 к 

Положению); 

цифровые следы реализации межпредмеиного или интегративного 

педагогического проекта в виде ссылок на публикации в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) на 

официальном сайте образовательной организации других организаций – 

партнеров и других сайтах, содержащие сведения об организации и 
проведении различных форматов педагогической деятельности в 

образовательной организации, муниципальном образовании или субъекте 

Российской Федерации, участии в событиях по безопасности дорожного 

движения. Также принимаются ссылки на публикации, выступления на 
конференциях или форумах, подтверждающие опыт участия кандидата или 

команды в профилактике безопасности дорожного движения.  

5.4. От одной образовательной организации допускается одна 
конкурсная работа в одной из предложенных номинаций.  

5.5. Требования к конкурсным материалам. 

5.5.1. Конкурсные материалы на региональный этап размещаются на 

Яндекс.диске в форматах: Word (для текстовых документов), Power Point (для 
презентационных материалов); дополнительно для публичной публикации 

все материалы  в формате PDF. 

5.5.2. Требования к печатным конкурсным материалам в формате Word: 
шрифт – 14 кегель; 

https://forms.yandex.ru/u/64929cd23e9d083ed9900e37/


интервал – 1,0; 

все поля по 2 см.; 

нумерация страниц- вверху, по центру. 

Максимальный объем для паспорта межпредметного проекта – 15 страниц.  
 5.6. Допускается включение ссылок на подтверждающие документы, 

видео/фотоматериалы объемом не более 500 Мб, размещенных на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (например, яндекс.диск, облако.мэйл.ру 

и др.) или видеохостингах (напраимер YouTube и др.). Ссылка на конкурсный 
материал, размещенный на облачном хостинге или видеохостинге, а также в 

социальных сетях, должна быть действительна до 31 декабря 2023 года и 

доступна для всеобщего доступа. 
  

6. Критерии оценки конкурсных работ 

Критерии оценивания конкурсных материалов Фестиваля представлены 

в Приложении 4 к настоящему Положению.  
 

7. Руководство Фестиваля 

7.1. Общее руководство по подготовке и проведению Фестиваля 

осуществляет региональный организационный комитет (далее – Оргкомитет), 

утвержденный приказом министерства образования и науки области. 

7.2. Оргкомитет Фестиваля: 

осуществляет общее руководство организацией и проведением 

Фестиваля; 

регистрирует участников Фестиваля, осуществляет сбор конкурсных 

материалов; 

проводит первичную оценку представленных материалов и 

осуществляет предварительный отбор поступивших на Фестиваль 

материалов с целью отклонения работ, представленных с нарушением 

условий настоящего Положения; 

формирует и организует работу жюри для оценивания работ; 

формирует рейтинг участников для определения победителей; 

информирует об итогах Фестиваля; 

организует награждение победителей Фестиваля. 

7.3. Члены Оргкомитета могут входить в состав жюри. 

7.4. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке 
вносить изменения и дополнения к настоящему Положению со 

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на 

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области» во 
вкладке «Региональный ресурсный центр по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма» (http://dop.68edu.ru/regionalnye-

resursnye-tsentry/rrc-ddtt).  

http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt
http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt


7.5. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным, 

изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит. 

8. Порядок определения победителей и призеров Фестиваля 

Оргкомитет определяет победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) 

в каждой номинации Фестиваля на основании итогового протокола жюри. 
 

9. Подведение итогов Фестиваля 

9.1.  По итогам Фестиваля победители (1 место)  и призеры (2 и            
3 место)  в каждой номинации Фестиваля награждаются дипломами 

министерства образования и науки Тамбовской области. 

9.2. Материалы победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) в  

каждой  номинации Фестиваля будут направлены для участия во 

Всероссийском педагогическом фестивале межпредметных проектов по 

безопасности дорожного движения.  

9.3. Материалы победителей и призеров Фестиваля будут размещены 

на портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области»           

во вкладке «Региональный ресурсный центр по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма» (http://dop.68edu.ru/regionalnye-

resursnye-tsentry/rrc-ddtt),  на странице отдела социально-педагогической    

и воспитательной работы на сайте Центра 

(http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv). 

9.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

по телефону +7(4752) 42-95-50 (доп. 1504).  

Контактное лицо: Мачихина Ирина Викторовна, педагог-организатор 

Центра. 

 

10. Прочие условия 

Оргкомитет оставляет за собой право в соответствии с согласием на 

обработку персональных данных физического лица использовать работы в 

некоммерческих целях (репродуцировать результаты для нужд и в целях 

рекламы аналогичных мероприятий, в методических и информационных 

изданиях) в порядке, предусмотренном законодательством о персональных 

данных (Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»). 

 

 

 

http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt
http://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-ddtt
http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-sv


Приложение №1 к Положению 

 

Анкета участника регионального этапа Всероссийского 

педагогического фестиваля межпредметных проектов по безопасности 

дорожного движения 

Название номинации  

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

участника 

 

Дата и год рождения  

Должность  

Наименование муниципального 

образования (район, город) 

 

Полное наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом 

 

Краткое наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом 

 

Стаж работы на занимаемой должности  

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

Образование: наименование 

организации среднего профессионального 

или высшего образования, год и дата 

окончания, специальность или направление 

подготовки, квалификация в соответствии с 

Дипломом 

 

Повышение квалификации 

/профессиональная переподготовка (при 

наличии): тема, наименование организации, 

в которой проходило обучение, год 

обучения (при наличии) 

 

Аттестация по должности (наличие 

квалификационной категории) 

 

Сведения об ученой степени, ученом звании 

(при наличии) 

 

Сведения о персональных наградах, 

почетных званиях (при наличии) 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Положению  

 

Согласие на обработку персональных данных  

Я, 
____________________________________________________________________________________,  

(ФИО) 
зарегистрированный (-ая) по адресу: ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________,  
(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ________________ 
серия_______________ №________________ выдан 
______________________________________________________________  

(когда и кем выдан) 
____________________________________________________________________________________

__ 
даю свое согласие министерству образования и науки Тамбовской области, 

расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному 
государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 
«Центр развития творчества детей и юношества» - Региональному модельному центру 
дополнительного образования детей, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея 
Рахманинова, 3-б (далее – Операторы) на обработку персональных данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 
отчество; дата рождения; место учебы). 1 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
оформления сводной заявки от 
_________________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 
и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

регионального этапа Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных проектов 

по безопасности дорожного движения (далее – Педагогический фестиваль), а также 
последующих мероприятий, сопряженных с Педагогическим фестивалем. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 
общедоступных источниках (буклеты, публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах 

Операторов, на информационных стендах). Я проинформирован, что Операторы гарантируют 
обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на срок со 16 апреля 2018 года до 
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих 
информацию с персональными данными, установленных Оператором.  

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 
персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. Данное 

согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
 

"____" ___________ 202__ г. _____________ /_________________/  
Подпись Расшифровка подписи 

 

__________________________________ 
1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

 

 



Приложение №3 к Положению      

 

Форма титульного листа 

 

 

Региональный этап Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных проектов  

по безопасности дорожного движения 

 

 

 

 

 

 

Наименование проекта________________________________________ 

 

Номинация__________________________________________________ 
 

 

 

 

Автор(ы): ФИО, должность 

 

 

 

 

 

 

Наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования 

2023 год 



Паспорт педагогического межпредметного проекта 

по безопасности дорожного движения 

 

Название проекта  

Номинация  

Категория  

Цель проекта  

Задачи проекта  

Целевая аудитория проекта  

Межпредметные связи и интеграция 

содержания учебных предметов, 

предметных областей знаний, видов 

учебной, внеучебной, творческой 

деятельности обучающихся в структуре 

и процессе реализации педагогического 

проекта 

 

Аннотация (краткое содержание)  

Планируемые результаты 

межпредметного проекта 

 

Этапы и сроки проекта 

Подготовительный Содержание Сроки 

Основной    

Заключительный    

Ресурсы проекта (по видам: 

материальные, информационные, 

интеллектуальные, организационные) 

 

Методы, приемы, средства оценки 

результативности проекта 

 

Риски и ограничения по достижению 

целей проекта 

 

Перспективы развития проекта, в том 

числе в онлайн формате 

 

Приложения  Методические и дидактические материалы по 

реализации проекта 

Цифровые следы проекта Ссылки на публикации в сети Интернет 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №4 к Положению 

 

Критерии оценивания педагогического межпредметного проекта,  

представленного на региональный этап Фестиваля  

  

№ 
п/п 

Критерии Баллы 

  0 1-4 5-7 8-10 

1 Актуальность и 
отличительные 
особенности проекта   

не выявлено  выявлено 
частично 

выявлено выявлено в 
полной мере 

2 Соответствие 
содержания, методов и 

приемов работы с 
обучающимися 
заявленным целям и 
результатам с учетом 
возрастных особенностей 
целевой аудитории 

не выявлено  выявлено 
частично 

выявлено выявлено в 
полной мере 

3 Реалистичность и 
диагностируемость 
планируемых 
результатов проекта 

не выявлено  выявлено 
частично 

выявлено выявлено в 
полной мере 

4 Целесообразность и 
особенность 
межпредметных связей  

не выявлено  выявлено 
частично 

выявлено выявлено в 
полной мере 

5 Практическая значимость 

проекта с учетом 
возрастных особенностей 
целевой аудитории 
возможностей его 
масштабирования 

не выявлено  выявлено 

частично 

выявлено выявлено в 

полной мере 

6 Применение и 
использование в 
межпредметном проекте 
базовых основ 
Федерального проекта 
«Безопасность 
дорожного движения» 

национального проекта 
«Безопасные 
качественные дороги» 

не выявлено  выявлено 
частично 

выявлено выявлено в 
полной мере 

7 Открытость и 

доступность информации 
о межпредметном 
проекте по обучению и 
воспитанию детей 
безопасному поведению 
на дорогах 

не выявлено  выявлено 

частично 

выявлено выявлено в 

полной мере 

Максимальное количество баллов – 70 



 


